Si scire velis, quibus ex causis de peculio actio detur, si filiusfamilias fideiusserit, vel mandator extiterit, vel aliter intercesserit, hoc est, cum in re peculiari intervenerit, quaere lib. 18. tit. 5. cap. 3. them. 5. et cum in re eius, qui eum habet in potestate, fideiusserit, ut cap. 47. them. 2. eiusdem tituli. Ne repugnare tibi videatur cap. 17. eiusdem tituli, quo indistincte dicitur, filium XXV annis maiorem, si fideiusserit, efficeret, ut actioni de peculio adversus patrem locus sit. Illud enim, ut nosti, quaeritur. Ubique tamen animum advertere debes ad inscriptiones. Quaere et lib. 11. tit. 1. et Indicem. Quaere tit. 29. lib. 3. Institutionum circa finem.

Si filius fideiusserit⁶⁾, pater mandati actionem non habet, nisi iussu⁷⁾ eius fideiusserit, vel peculium habeat⁸⁾.

6) si filius fideiusserit] Filiusfamilias meus nisi iussu meo apud te fideiusserit et alias pro eo solverit, cum reo mandati non agam, si peculium filius non habeat: nam si iussu meo solverit, adversus te mandati actio mihi datur. Sed et si ex peculio solvit, multo magis mandati actio mihi competit.

7) nisi iussu] Finge, alium post fideiussionem pro filiofamilias fideiussore solvisse

8) vel peculium habeat] Peculium est, non quod servus ignorante domino habet, sed quod dominus ipsi assignavit, quodque servus voluntate eius habet. Nam dominus illud augere et auferre pro parte et in totum potest. Rebus autem, non verbis peculium augetur: nam si ipse nihil debens servo, scripsit, se esse debitorem, peculium non auget. Ut peculium augetur, necesse est, ut dominus rem tradat, vel rem, quae apud servum est, pro tradita habeat: ademtio autem peculii nuda tantum voluntate fit. Quaere et caput eiusdem tituli 49.: Non solum id, quod a domino concessum est, peculium est, sed etiam id, quod acquisitum est, si dominus eo cognito illud in peculio esse passurus erat. Et cap. 4. eiusdem tit. them. ult.: Peculium servi non solum est, quod a rationibus domini, sed et quod a rationibus servi ordinari separatum est.

Si filiofamilias mandavi, ut pro me solveret, pater mandati aget, neque interest, sive ipse, sive filius solverit.

Sed si filius post emancipationem solverit, in factum actionem habet⁹⁾: et pater post emancipationem solvens negotiorum gestorum actionem¹⁰⁾ habet.

9) in factum actionem habet] Nomophylacis.

q) Hoc scholium secunda manu in Cod. Coisl. scriptum iisdem lacunis, quibus in Cod. MS. exhibetur. Cum initio certe cum scholio praecedente ex Fabro editione reposito consentiat, illae lacunae ex hoc scholio facile suppleri possunt. r) Cod. Coisl. tβ'. Sed ιη. legendum esse, docet scholium praecedens. s) Cod. Coisl. πρά...τοῦ. Quod explendum πράγματι τοῦ videtur, id quod auctoritate scholii praecedentis in textum recepi. t) Sic scripsi pro ἐνηγγυήσατο, quod habet Fabr. et Cod. Coisl. u) In Cod. Coisl. parva lacuna initio huius scholii apparet, explenda haud dubie verbo πεκούλιον. v) Deesse videtur τε κατ. w) Sic Cod. Coisl. Fabr. ὁ πατήρ κατεῖ — ἀγωγῆν. Verba οὐδὲ διαφέρει, quae Cod. Coisl. habet, apud Fabr. desunt. x) Sic Cod. Coisl. Fabr. αὐτεξούσιος νίος. y) Fabr. add. τῆν, quod in Cod. Coisl. deest.